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PREDSJEDNIKU SKUPSTINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 18. decembra 2014. godine, utvrdila
je PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0
POREZU NA NEPOKRETNOSTI, koji Vam u prilogu dostavljamo radi
stavljanja u proceduru Skup§tine Crne Gore.

Za predstavnike Vlade koji de ueestvovati u radu Skup'Stine i njenih
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su dr
RADOJE ZUGIO, ministar finansija i NOVO RADOVIO, generalni direktor
Direktorata za poreski i carinski sistem.

PREDSJEDNIK
Milo Dukanovio,s.r.



Predlog

ZAKON
IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA NEPOKRETNOSTI

olan 1

U Zakonu o porezu na nepokretnosti („Slutbeni list RCG", broj 65/01 i
"Slutbeni list CG", broj 75/10), elan 4 mijenja se i glasi:

"(1) Obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti upisan u
katastru nepokretnosti, odnosno drugoj evidenciji nepokretnosti na dan 1. januara
godine za koju se porez utvrduje.

(2) Ako vie lica ima susvojinu na istoj nepokretnosti, obveznik poreza na
nepokretnosti je svako ad tih lica srazmjerno svom udjelu.

(3)Ako vise lica ima zajednieku svojinu na istoj nepokretnosti, svako od tih
lica je obveznik poreza na nepokretnosti u jednakim djelovima.

(4) lzuzetno od stava 1 ovog elana, ako je vlasnik nepokretnosti nepoznat ill
nije odreden, obveznik poreza na nepokretnosti je ditalac te nepokretnosti.

(5)Obveznik poreza na nepokretnosti koje su steeene na osnovu ugovora o
fiducijarnom prenosu prava svojine, odnosno ugovora o finansijskom lizingu je
fiducijarni prenosilac prava svojine, odnosno primalac lizinga.

(6) lzuzetno od stava 1 ovog Olana, obveznik poreza na nepokretnosti je i
korisnik nepokretnosti u ditavnoj svojini koji je u katastru nepokretnosti upisan kao
nosilac prava koriStenja, trajnog koriteenja nepokretnosti, odnosno nosilac prava
korikenja nepokretnosti po osnovu dugoroenog zakupa."

elan 2

U elanu 7 stay 2 rijeei:„nadletni poreski organ jedinice lokalne samouprave"
zamjenjuju se rijeoima: „organ lokalne uprave nadletan za poslove utvrdivanja,
naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda (u daljem tekstu: nadletni organ lokalne
uprave)".

Poslije stava 2 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(3) Radi utvrdivanja nastanka poreske obaveze, notari, sudovi i drugi dr±avni

organi dutni su da jedinici lokalne samouprave, na oijem se podrueju nalazi
nepokretnost, dostave isprave (ugovore, odluke i dr.) na osnovu kojih se stiee,
odnosno mijenja svojina na nepokretnosti, u roku ad 10 dana, ad dana zakljueenja
ugovora III drugog pravnog posla, odnosno u roku od 10 dana, od dana
pravosnatnosti odluke."

elan 3

U elanu 8 riled: „jedinica lokalne samouprave mote, sama" zamjenjuju se
rijeeima: „nadletni organ lokalne uprave mote, sam".



Olan 4

U Olanu 9 rijeai: "od 0,10%" zamjenjuju se rijeaima: "od 0,25%".

Olan 5
Clan 9a mijenja se i glasi :

"Jedinica lokalne samouprave moie utvrditi vieu, odnosno nit/ poresku stopu
od stope utvrdene u skladu sa Olanom 9 ovog zakona, i to za:

1) poljoprivredno zemljitte koje se ne obratfuje;
2) sekundarni stambeni objekat, odnosno stan;
3) objekat koji je izgraden suprotno zakonu;
4) ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog turistiokog lokaliteta

na osnovu akta Vlade o utvrdivanju prioritetnog turistiekog lokaliteta;
5) ugostiteljski objekat koji se koristi suprotno namjeni utvrdenoj planskim

dokumentom;
6) gradevinsko zemlji§te koje nije privedeno namjeni u skladu sa planskim

dokumenom."

elan 6

Poslije elana 9a dodaje se pet novih elanova koji glase:

"Clan 9b

(1)Za poljoprivredno zemljitte koje se ne obraCtuje, poreska stopa mo2e se
uveaati do 50% u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa olanom 9 ovog
zakona, osim za poljoprivredno zemlji§te oija povr§ina prelazi 20.000 m 2 za koje se
utvrduje poreska stopa u visini od 3% do 5% trine vrijednosti nepokretnosti .

(2)Poljoprivredno zemlji§te koje se obraduje, utvrduje se propisom organa
dr2avne uprave nadle2nog za poslove poljoprivrede.

Clan 9c

(1)Za sekundarni stambeni objekat, odnosno stan poreska stopa se mo2e
uvedati do 150% u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa elanom 9 ovog
zakona, osim kada je za objekat, odnosno stan zakljueen ugovor o zakupu sa
turistiekom agencijom iii lokalnom turistiokom organizacijom i po torn osnovu, u
godini koja prethodi godini za koju se utvrdjuje porez ostvarena prosjeona
popunjenost kapaciteta od najmanje 60 dana, na godithjem nivou.

(2) Sekundarnim stambenim objektom, u smislu ovog zakona, smatra se
stambeni objekat, odnosno stan koji nije prebivalitte ih mjesto stalnog nastanjenja
poreskog obveznika.



Clan 9d

(1)Za objekat koji je izgraden suprotno zakonu mote se utvrditi uvedana
poreska stopa u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa Olanom 9 ovog
zakona za objekat kojim se :

- rjedava stambeno pitanje do 50%,
- tie rjedava stambeno pitanje do 100%.

(2)Objektom koji je izgraden suprotno zakonu, u smislu ovog zakona, smatra
se objekat :
- koji je izgraden bez gradevinske dozvole na podrudju za koje postoji planski

dokument;
- ill posebni dio objekta koji nije izgraden u skladu sa gradevinskom dozvolom;
- koji se ne koristi u skladu sa namjenom predvidenom planskim dokumentom;
- koji je izgraden na uzurpiranom zemljidtu.

Clan 9e
(1) Za ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog turistidkog

lokaliteta, u skladu sa propisom Vlade, mote se utvrditi uvedana poreska stopa u
odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa alanom 9 ovog zakona, za
ugostiteljski objekat:
- kategorije 3*** od 2 do 2,5% trtidne vrijednosti nepokretnosti;
- kategorije 2** od 3 do 3,5% trtitne vrijednosti nepokretnosti;
- kategorije 1* od 4 do 4,5% trtidne vrijednosti nepokretnosti;
- koji se ne kategoridu, od 5 do 5,5% trtidne vrijednosti nepokretnosti.

(2)Za ugostiteljski objekat iz stava 1 ovog elana koji je u funkciji 12 mjeseci
u godini, poreska stopa mote se umanjiti u odnosu na poresku stopu utvrdenu u
skladu sa dlanom 9 ovog zakona, za ugostiteljski objekat:
- kategorije 4**** do 30 %;
- kategorije preko 4**** do 70 %.

(3)Ugostiteljskim objektom iz stava 1 ovog dlana smatra se objekat u kome
se obavlja ugostiteljska djelatnost (hotel & resort, wild beauty resort, hotel, mall
hotel, boutique hotel, hotel garni, aparthotel, condohotel, hostel, pansion, motel,
turistidko naselje, etno selo, eko lodge, vita, gostionica, planinarski dom,
odmaralitte, Ramp i sl.), a koji se nalazi u zoni prioritetnog turistidkog lokaliteta.

(4) Za ugostiteljski objekat koji se koristi suprotno turistidkoj namjeni
definisanoj planskim dokumentom, mote se propisati poreska stopa od 5% do 5,5%
trtitne vrijednosti nepokretnosti.

(5)Ugostiteljskim objektom iz stava 4 ovog Olana, smatra se objekat iz grupe
primarnih i komplementarnih ugostiteljskih objekata, u skladu sa zakonom kojim se
urecluje turizam.

Clan 9f

(1) Za gradevinsko zemljitte koje nije privedeno namjeni u skladu sa planskim
dokumentom, poreska stopa mote se uvedati do 150% u odnosu na poresku stopu
utvrdenu u skladu sa dlanom 9 ovog zakona, osim za gradevinsko zemljidte
namijenjeno za izgradnju privrednih objekata i objekata namijenjenih za dalju



prodaju, za koje se, nakon isteka roka od pet godina od dana usvajanja planskog
dokumenta, utvrduje poreska stopa u visini od 3% do 5% trti8ne vrijednosti
nepokretnosti.

(2) Gradevinskim zemlji§tem iz stava 1 ovog elana smatra se zemlji8te koje
se nalazi unutar granica gradevinskog podrueja naselja koje je odreCieno planskim
dokumentom za gradenje objekata, osim objekata komunalne infrastrukture i drugih
objekata ad javnog interesa, na kojem nije izgraden gradevinski objekat predviden
planskim dokumentom iii nije pokrenut postupak za dobijanje gradevinske dozvole."

oian 7

U olanu 10 stay 1 taOka 5 poslije rijeWspomenicima kulture" dodaju se Neel:
"osim ako se koriste za stanovanje".

U taoki 6 rijedi: "ill kao stambeni prostor sve§tenstva" bilk se.
Poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja glase:
"(4) Porez na nepokretnosti ne plaaa se na gradevinske objekte i posebne

djelove stambene zgrade u svojini investitora koji se u poslovnim knjigama iskazuju
kao "investicije u toku" ill "zalihe gotovih proizvoda" i koji su namijenjeni za dalju
prodaju, u periodu od pet godina ad godine u kojoj je izdata gradevinska dozvola.

(5) Pravo na poresko oslobodenje iz stava 4 ovog elana mo±e da ostvari
pravno ill fiziOko lice upisano u Centralni registar privrednih subjekata i katastar
nepokretnosti kao vlasnik nepokretnosti, sa osnovom sticanja ,,gradenje"."

Dosada8nji stay 4 postaje stay 6.

oian 8

Clan 13 mijenja se i glasi :
"(1) Porez na nepokretnosti utvrduje se rje§enjem nadlefrog organa lokalne

uprave do 30. aprila tekuee godine.
(2) Porez na nepokretnosti poreski obveznik plada u dvije jednake rate, od

kojih prva dospijeva 30. juna, a druga 31. oktobra godine za koju se porez
utvrduje."

olan 9

Clan 14 mijenja se i glasi:
"(1) Vlasnik nepokretnosti du±an je da, u roku od 30 dana, od dana sticanja

nepokretnosti, nadle±nom organu lokalne uprave podnese poresku prijavu za
utvrdivanje poreza na nepokretnosti za tu godinu.

(2)Obveznik poreza na nepokretnosti koji vodi poslovne knjige du±an je da
nadlelnom organu lokalne uprave do 31. marta kalendarske godine, podnese
poresku prijavu za utvrdivanje poreza za tu godinu.

(3) Ako se nepokretnost nalazi na teritoriji dvije iii vite jedinica lokalne
samouprave, poreski obveznik, u skladu sa st. 1 i 2 ovog Olana, podnosi poreske
prijave nadle±nim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne samouprave.

(4)Poreski obveznik je duian da u poresku prijavu unese taane i potpune
podatke za utvrdivanje poreza na nepokretnosti.

(5)Oblik i sadr±inu prijave iz stava 1 ovog Olana, utvrduje nadlekni organ
lokalne uprave."



elan 10

Clan 15 mijenja se i glasi:

"Organ ditavne uprave nadletan za nekretnine du2an je da podatke o svojini
na nepokretnostima na dan 1. januara tekuee godine, koji se vode kod tog organa,
nadle2nom organu lokalne uprave dostavi do 31. januara tekuee godine."

Ofan 11

U Olanu 18 poslije Ned: „±albeni postupak," dodaju se Neel: „inspekcijski
nadzor,".

Olan 12
Poslije elana 18 dodaje se pet novih elanova koji glase:

"Kaznene od red be

Clan 18a

Noveanom kaznom ad 2.000 eura do 6.000 eura kaznide se notar za prekrtaj
aka jedinici lokalne samouprave na eijem se podruoju nalazi nepokretnost, ne
dostavi isprave (ugovore, odluke i dr.) na osnovu kojih se stiee, odnosno mijenja
svojina na nepokretnosti, u roku od 10 dana od dana zakljueenja ugovora ill drugog
pravnog posla, odnosno u roku ad 10 dana ad dana kada je odluka postala
pravosnena (elan 7 stay 3).

Clan 18b

NovOanom kaznom od 250 eura do 1.000 eura kaznite se odgovorno lice u
sudu ili drzavnom organu za prekr§aj aka jedinici lokalne samouprave na Oijem se
podrueju nalazi nepokretnost, ne dostavi isprave (ugovore, odluke i dr.) na osnovu
kojih se stiae, odnosno mijenja svojina na nepokretnosti, u roku od 10 dana ad dana
zakgueenja ugovora iii drugog pravnog posla, odnosno u roku ad 10 dana ad dana
kada je odluka postala pravosnena (elan 7 sta y 3).

Clan 18c

(1) Novaanom kaznom ad 2.000 eura do 20.000 eura kaznioe se za prekreaj
poreski obveznik-pravno lice, aka:
1)ne plati poresku obavezu u dvije jednake rate i to prvu do 30. juna a drugu do 31.
oktobra godine za koju se porez utvrdjuje (elan 13 sta y 2);
2) nadle2nonn organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti, ne podnese
poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku ad 30 dana ad dana sticanja
nepokretnosti (elan 14, sta y 1);
3) nadle2nom organu lokalne uprave ne podnese poresku prijavu za utvrdivanje
poreza za tu godinu, do 31. marta kalendarske godine (elan 14, sta y 2);
4) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ill vise jedinica lokalne
samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa elanom 14 st. 1 i 2 ovog



zakona nadlefrim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne samouprave (elan
14, stay 3);
5)u poresku prijavu ne unese taene i potpune podatke za utvrdivanje poreza na
nepokretnosti (Clan 14 sta y 4).

(2) Za prekr§aj iz stava 1 ovog elana kazniee se i odgovorno lice u pravnom
licu noveanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura.

Clan 18d

Noveanom kaznom od 500 eura do 3.000 eura kaznite se za prekr§aj poreski
obveznik — preduzetnik ako:

1)ne plati poresku obavezu u dvije jednake rate i to prvu do 30. juna a drugu do 31.
oktobra godine za koju se porez utvrdjuje (Clan 13 sta y 2);
2) nadleinom organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti, ne podnese
poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku od 30 dana, od dana sticanja
nepokretnosti (Clan 14, sta y 1);
3) nadle2nom organu lokalne uprave ne podnese poresku prijavu za utvrdivanje
poreza za tu godinu, do 31 marta kalendarske godine (Clan 14, stay 2);
4) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ill vise jedinica lokalne
samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa Olanom 14 st. 1 i 2 ovog
zakona nadlefrim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne samouprave (Clan
14, stay 3);
5) u poresku prijavu ne unese taene i potpune podatke za utvrdivanje poreza na
nepokretnosti (Clan 14 stay 4).

Clan 18e

Noveanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura kaznite se za prekr§aj fizieko
lice, ako:

1)ne plati poresku obavezu u dvije jednake rate i to prvu do 30. juna a drugu do 31.
oktobra godine za koju se porez utvrdjuje (Clan 13 sta y 2);
2) nadle2nom organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti, ne podnese
poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku od 30 dana, od dana sticanja
nepokretnosti (elan 14, sta y 1);
3) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ill vise jedinica lokalne
samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa Olanom 14 st. 1 i 2 ovog
zakona nadleznim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne samouprave (Clan
14, stay 3);
4) u poresku prijavu ne unese taene i potpune podatke za utvrdivanje poreza na
nepokretnosti (Clan 14 sta y 4).

Oian 13

Poslije elana 23a dodaje se novi Clan koji glasi:

"Clan 23b

Podzakonski akti iz elana 9b sta y 2 I elana 14 stay 5 ovog zakona, donijete
se u roku od §ezdeset dana od dana stupanja na snagu ovog zakona."



dian 14

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavIjivanja u "Slutbenom
listu Crne Gore".



OBRAZLOZENJE

I. Ustavni osnov za dono§enje zakona

Ustavni osnov za dono§enje ovog zakona saddan je u elanu 16 taoka 5 Ustava
Crne Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju druga pitanja od interesa za
Crnu Goru.

11. RazIozi za dono§enje zakona

Zakonom o porezu na nepokretnosti („Slu2beni list RCG", broj 65/01) koji je u
primjeni od 1. januara 2003. godine, ureCteni su osnovni elementi poreza na
nepokretnosti (osnov oporezivanja, poreski obveznik, raspon poreskih stopa,
olaldice i osloboCtenja i sl.). Prihodi po ovom osnovu u cjelosti pripadaju lokalnoj
samoupravi koja ovaj porez uvodi svojim aktom, propisuje stopu u granicama
utvrdenim zakonom i stara se o njenoj naplati i kontroli naplate, eime je obezbijeden
visok stepen fiskalne decentralizacije. Ovim zakonom bila je propisana
proporcionalna stopa poreza na nepokretnosti koja se kretala u rasponu od 0,08% -
0,80% tdiene vrijednosti nepokretnosti.
U cilju unapredenja sistema oporezivanja nepokretnosti i obezbjedenja dodatnih
prihoda op§tinama po ovom osnovu, tokom 2011. godine, izvr§ene su izmjene
vateee regulative na naein to je pro§iren osnov oporezivanja i povetan raspon
poreskih stopa na 0,10% do 1,00%. TakoCte, data je moguthost jedinicama lokalne
samouprave da propi§u vi§u stopu poreza na nepokretnosti od utvrdene za
odredene kategorije nepokretnosfi i to za: poljoprivredno zemlji§te koje se ne
obraduje, sekundarni stambeni objekat (stan), objekat koji je izgraden suprotno
zakonu, ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog turistiokog lokaliteta i
gradevinsko zemlji§te koje nije privedeno namjeni u skladu sa planskim
dokumentom.
Imajud u vidu izra2ene finansijske probleme i nelikvidnost bud2eta jedinica lokalne
samouprave sa jedne strane, a sa druge strane potrebu unaprjedenja fiskalne
politike radi razvoja preduzetni§tva predlo2ene su izmjene zakonskih rje§enja u
ovoj oblasti kako u dijelu povetanja bud2etskih prihoda tako i ekonomskog razvoja
jedinica lokalne samouprave. lzmjene su usmjerene na povedanje prihoda od
poreza na nepokretnosti, kroz povedanje donjeg limita za oporezivanje, kao i
obezbjeCtivanjem prava opatinama da za odredene kategorije nepokretnosti mogu
propisati vi§u, odnosno ni2u stopu poreza na nepokretnosti, u skladu sa svojom
politikom ( unaprjedenje turizma, poljoprivrede, gradevinarstva i sl...).

III. Usaglatenost sa evropskim zakonodavstvom 1 potvrdenim
medunarodnim konvencijama

Predmetnim zakonom nije potrebno vrtiti usagla§avanje sa evropskim
zakonodavstvom I medunarodnim konvencijama.



IV Obrazloienje osnovnih pravnih instituta

elan 1 — Ovom odredbom definite se pojam obveznika poreza na nepokretnosti
kao vlasnika nepokretnosti koji je upisan u katastru nepokretnosti, odnosno u drugoj
evidenciji nepokretnosti na dan 1. januara godine za koju se porez utvrduje.imajuoi u
vidu nepotpunost podataka kojim raspola2e lokalna samouprava kao i nea2urnost
katastarske evidencije predlo2eno je da se poreski obveznik mo2e identifikovati
putem odredenih evidencija kojim raspolaie lokalna samouprava a koje su saeinjene
na osnovu relevantnih podataka utvrdenih u nadzoru iii upravnom postupku,
popisom i sl.

elan 2 — Ovom odredbom se, u cilju blagovremenog, efikasnijeg, potpunijeg i
kvalitetnijeg oporezivanja nepokretnosti, obezbjeduju uslovi za formiranje
sveobuhvatne baze podataka putem uvodenja obaveze notarima, sudovima i
drugim drtavnim organima da jedinicama lokalne samouprave na eijem se podrueju
nalazi nepokretnost, dostave isprave (ugovore, odluke i dr.) na osnovu kojih se
stiee, odnosno mijenja vlasnittvo na nepokretnosti, kao i rok za dostavu navedenih
isprava (10 dana od dana zakljueenja ugovora iii drugog pravnog posla, odnosno 10
dana od dana kada je odluka postala pravosnana).

elan 3 — Ovom odredbom vrti se terminolotko usaglatavanje nadle2nog organa
lokalne uprave sa zakonom kojim se ureduju poslovi lokalne uprave.

dian 4 — Ovom odredbom propisuje se minimalna stopa poreza na nepokretnosti u
visini ad 0,25% triitne vrijednosti nepokretnosti (prema va2e6em rjetenju minimalna
stopa iznosila je 0,10 % tr2itne vrijednosti nepokretnosti). Osnov za povedanje
poreske stope je pove6anje prihoda ad ovog poreza i ista je odredena analogno
prosjeeno] stopi za oporezivanje nepokretnosti na nivou Crne Gore.

ei. 5 I 6 - Ovom odredbom daje se moguenost jedinicama lokalne samouprave da
propitu vitu, odnosno ni2u poresku stopu u odnosu na utvrCtenu poresku stopu za
odredene kategorije nepokretnosti i bfi2e definitu nepokretnosti koje su predmet
oporezivanja pa vitoj, odnosno ntoj stopi. Osnov za korekciju povetanja, odnosno
smanjenja je prevashodno usmjeren na uklanjanje biznis barijera u oblasti turizma,
odnosno stimulisanja elitnog turizma, razvoj poljoprivredne djelatnosti i sprje6avanje
nelegalne gradnje.
Prema predlo2enim rjetenjima, jedinice lokalne samouprave mogu da prop& vitu
stopu poreza na nepokretnosti ad utvrdene stope za :
- poljoprivredno zemijitte koje se ne obraCtuje (do 50%), osim za poljoprivredno
zernijitte Oija povrtina prelazi 20.000 m 2 za koje se utvrduje poreska stopa u visini
od 3% do 5% trlitne vrijednosti nepokretnosti.,
- sekundarni stambeni objekat, odnosno stan koji se ne koristi za turistiOke namjene
(do 150%),
- objekat koji je izgraden suprotno zakonu kojim se rjetava stambeno pitanje (do
50%), a kojim se ne rjetava stambeno pitanje (do 100%),
- ugostiteljski objekat kategorije 3*** i ispod 3*** koji se nalazi u zoni prioritetnog
turistiakog lokaliteta a na osnovu akta Vlade o utvrdivanju prioritetnog turistiokog
lokaliteta od 2% do 5,5% trtitne vrijednosti nepokretnosti,
- ugostiteljski objekat koji se koristi suprotno namjeni definisanoj planskim
dokumentom od 5% do 5,5% trtitne vrijednosti nepokretnosti,

- gradevinsko zemijitte koje nije privedeno namjeni u skladu sa planskim
dokumentom (do 150%), osim za gradevinsko zemljitte namijenjeno za izgradnju



privrednih objekata i objekata namijenjenih za dalju prodaju, za koje se, nakon isteka
roka od pet godina od dana usvajanja planskog dokumenta, utvrduje poreska stopa
u visini od 3% do 5% itiene vrijednosti nepokretnosti.

Prema predlo±enim rjetenjima, dato je ovladdenje op§tinama da mogu da propik
ni±u stopu poreza na nepokretnosti od utvrdene za ugostiteljski objekat koji se
nalazi u zoni prioritetnog turistidkog lokaliteta ukoliko je u funkciji 12 mjeseci u
godini i to za:
- ugostiteljski objekat kategorije 4**** (do 30%),
- ugostiteki objekat kategorije preko 4**** (do 70%).

dian 7 — Ovom odredbom se, radi sprjedavanja nenamjenskog korikenja objekata
koji su progla§eni spomenicima kulture , kao i objekata u vlasniatvu vjerskih
organizacija, ovi objekti izuzimaju od prava na oslobodenja u sludaju kada isti slu±e
za potrebe stanovanja.

Posebno je definisan tretman oporezivanja gradevinskih objekata i posebnih
djelova stambene zgrade u svojini investitora koje u poslovnim knjigama iskazuju
kao "investicije u toku" ii "zalihe gotovih proizvoda" i koji su namjenjeni za dalju
prodaju. Prema predlo±enim rjetenjima, investitori bi bill oslobodeni od pladanja
poreza na navedene objekte u periodu od pet godina od godine u kojoj je izdata
gradevinska dozvola. Na ovaj nadin bi se otklonile dileme i nejednak tretman od
strane opdtina kod oporezivanja nepokretnosti koje se u poslovnim knjigama vode
kao "investicije u toku" iii "zalihe gotovih proizvoda". Ovim rje§enjem uvodi se
jedinstven nadin oporezivanja ovih nepokretnosti a istovremeno investitori relaksiraju
obaveze pladanja poreza za odredeni period, eije trajanje je prilagodeno sa realnim
periodom za koji investitori mogu da prenesu nepokretnost na novog vlasnika.

dian 8 — Ovom odredbom propisuje se rok za utvrdivanje poreske obaveze i nadin
pladanja poreza na nepokretnosti. Prema predlo±enim rjetenjima, porez na
nepokretnosti za tekudu godinu bi se utvrdivao rjetenjem nadletnog organa lokalne
uprave do 30. aprila tekude godine, a pladao bi se u dvije jednake rate i to: prva do
30. juna a druga do 31. oktobra godine za koju se porez utvrduje (prema va±edim
rje§enjima, poreska obaveza se utvrduje do 31. maja, a pladanje se vrai u dvije
jednake rate i to: prva do 30. juna, a druga do 31. oktobra godine za koju se porez
utvrduje).

elan 9 — Ovom odredbom dodatno se propisuje da obveznici koji vodi poslovne
knjige do 31. marta tekude kalendarske godine podnesu poresku prijavu za
utvrdivanje poreza na nepokretnosti za tu godinu u cilju pojednostavljenja postupka i
rasteredenja kako poreskog organa tako i obveznika, kao i eliminisanja gretaka kod
utvrdivanja poreske obaveze.Takode, u cilju otklanjanja nejasnota koje su se u
praksi javljale kod pojedinih op§tina u situacijama kada se nepokretnost nalazi na
teritoriji dvije ill vie op§tina, definisana je obaveza poreskog obveznika da, u tom
sludaju, nadlefriom organima lokalne uprave na dijim se teritorijama nalazi
nepokretnost, podnese poreske prijave.

Cl. 10 i 11 - Ovim odredbama mijenja se rok za dostavu podataka jedinicama
lokalne samouprave o vlasni§tvu na nepokretnostima od strane organa dr±avne
uprave nadle±nog za nekretnine i taj rok je do 31. januara tekude godine (prema
vatedem zakonu rok je do kraja novembra godine koja prethodi godini za koju se
porez utvrduje) i vr§e pravno tehnieka poboljtanja postojedih zakonskih rjetenja.



Clan 12 — Ovom odredbom se, u skladu sa mjerama suzbijanja sive ekonomije i
povedanja poreske discipline u pogledu prijavljivanja i plaaanja poreske obaveze
propisuju noveane kazne za poreske prekr§aje, i to za:

- notara, odgovorno lice u sudu ih driavnom organu, ukoliko jedinici lokalne
samouprave na eijern se podruoju nalazi nepokretnost ne dostavi isprave (ugovore,
odluke i dr.) na osnovu kojih se stiee, odnosno mijenja svojina na nepokretnosti, u
roku ad 10 dana od dana zakljuOenja ugovora ili drugog pravnog posla, odnosno u
roku ad 10 dana ad dana pravosna2nosti odluke.

- pravno lice, preduzetnik i fiziOko lice, ukoliko ne plate poresku obavezu, ne
podnesu poresku prijavu u propisanom roku i podnesu nepotpunu ih netaanu
poresku prijavu (ad 2.000 eura do 20.000 eura za pravno lice, ad 500 eura do 3.000
eura za preduzetnika i ad 250 eura do 2.000 eura za fizioko lice).

Clan 13— Ovom odredbom propisuje se rok ad tezdeset dana od dana stupanja na
snagu ovog zakona za donotenje podzakonskih akata za sprovodenje ovog zakona.

Clan 14 - Ovom odredbom predla2e se da Zakon stupi na snagu osmog dana od
dana objavfiivanja u „Slu2benom listu Crne Gore".

V. Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti za sprovodenje Zakona
sa procjenom efekata primjene ovog zakona
Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati dodatna sredstva iz
Budieta Crne Gore.

Efekti na bud/ate iedinica lokalne samouprave

Primjenom predlo2enih rje§enja, pozitivni efekti za budtete opttina na godithjem
nivou za prvu fiskalnu godinu, uz primjenu konzervativne metode procjene,
uzimajuoi kao polazni osnov podatke o ostvarenim prihodima od poreza na
nepokretnosti za 2013. godinu (39,3 mil. €), iznosili bi cca 21,0 mitt Veal prihodi
ad ovog poreza bill bi ostvareni kroz poveaanje minimalne stope poreza na
nepokretnosti, smanjenje poreskih oslobodenja, efikasniju naplatu ovog poreza, a
koja bi znaeajno bila unaprjedena sankcionisanjem neizvr§avanja obaveza
utvrdenim ovim zakonom.



Crna Gora
Ministarstvo vanjskih poslova I evropsklh integracija

Broj: 03/1/2-1215/2 	 Podgorica, 24. XI 2014.

MINISTARSTVO FINANSIJA

Dopisom broj 04-12495/1 od 4. novembra 2014. godine traiili ste
mgljenje o uskladenosti Predloga zakona o izmjenama i dopunama
2akona o porezu na nepokretnosti $ pravnom tekovinom Evropske unije,
saglasno Zia nu 40 sta y 1 alineja 2 Poslovnika Vlade.

Nakon upoznavanja sa sadrilnom propisa, Ministarstvo vanjskih
poslova i evropskih integracija je saglasno $ izjavom obradivaa propisa da
ne postoje odgovarajuei propisi Evropske unije $ kojima je potrebno
obeThijediti uskladenost.



IZJAVA 0 USKLADENOSTI NACRTAPREDLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM
TEKOVINOM EVROPSKE °NUE

Identiflkaclonl broj Izjav 	 F_lU/i14/15
1. NazIv nauta/predIoga propIsa 
- na crnogorskom jezlku ipredlog zakona o lubjenama dopunama Zakona o porezu na nepokretnosti 
- na engleskomjeziku I  Proposal for the Law on Amendments to the Law on Tax on Real Estate

2. Podad o obradIvatu proplsa
a) Organ drfavne uprave kod priprema repels

driavne uprave	 Ministnrstvo finansija
- Sektor/odsjek 	 1 irektorat za poreski i carinski sistem
- odgovorno lice lime, prezime, telefon, 	 Novo Radovit, 020/225-160

raSnae 	
- kontakt °sob° (line, prezime, telefon, I Novo Radovie 020/225-160

e-mail)	 novOtadovicamitgov.me
Gordano Rodovie 020/225.013

12.1  Pravno lice s javnim ovlateenjem za pripremu I sprovodenje propl
- Naziv pravnog lice 
- odgovorno lice (line, prezime, telefon,

e-mail)
- kontakt osoba (line, prezime, telefon,

3. Organi
I ermaIlL

driavne uprave kog prIm)enjuju/sprovode propIs 
I - Organ drfdvne uprave I 5viorgani drlavne uprave 
!4, Uskladenost nacrta/predloga proplsa s odredbama Sporazuma o stablEzacig I prldruttvanju lzmodu

Evropske unde I njenlh drtava Elanlca, s jedne strane I Cme Gore, $druge strane (SSP) 
I a) Odredbe SSPa s kogma se uskladuje propis 
Sporazum ne saddi odredbu koja se odnosi na normativni sadriaj predloga propisa. 
b) Stepan ispunienosti  obaveza ko e roizilaze Ix navedenih odredbi SSPa 

ispunjava u potpunosti 
djelimieno ispunjava
ne isgrunjava

I c) Raihni za djelimidno isponjenje, odnosno neispunjenje obaveza koje prouilaze iz navedenih odredbi
1 55Pa 

S. Vera nacrtaharedIoga prop's. $ Programom prlstupanja One Gore EvrOpskoj unig (PPCG) 
PPCG za period . 2014-2018 

- Poglavlje, potpoglavlje 
Rok za donoienke propisa 

- Napomena Donoaenje Zakona o Izmienama i dopunama Zakona o porezu
na nepokretnosti ruje predvideno PrOgranioni pristupanja
Crne Gore Evropskoj unlit

I 6. UskIadenost nacrtateredloga proplsa s pravnom tekovInom Evropske unlje
I a) Uskiadenost s primarnim izVarima prava Evropske unlje

We postoji odzedlta primarnih izvora prava EU s kojom bi se predlog propisa maga° uporediti radi
!  dobijanja stepena njegove uskladenosti. 
IbjUskladenost sa sekundarnim lzvorimiprava Evropske unije 
I Ne postoji odredba sekundarnlh izvora prava EU s kolom b/ as predlog propisa mogao uporediti radi
I dobijanja stepena njegove uskladenosti.



4.gadine-, 1Paturri: 2

c) Uskladenost s ostallm izvorima prava Evropske unije
Ne postoji inor prove EU ewe vrste s kojim M se predlog propisa mogao uporediti radi dobjjanja stepena
njegove uskladenosti.
6.1. Parlor' za djelImiEnu uskladenost III neuskladenost nacrta/predloga proplsa Crne Gore s pravnom
tekovInom Evropske unije i rok u kojem je predvideno postlzanje potpune uskladenostl

1 7. Ukollko ne postoje odgovarajud propIslEvropske unde s kojima Je potrebno obezbIjediti uskladenost
konstatovad tu Einjenicu 

Ne postoje odgovarajud propisi EU s kojima je potrebtio obezbijediti uskIadenost. 
8. Navestl pravne akte Savieta Evrope i ostale izvore medunarodnog prava korIEEene pri tired'

j	 nacrta/predloga proplsa 
Ne postoJe lzvori medunarodnog pra ys s kopina je
potrebno usIdaditl predlog propisa. 
9.Navestl da ii su navedeni izvorl prava Evropske unije, Savjeta Evrope i ostati lzvorl medunarodnog

prava prevedenl pa crnogorski jezik (prevode dostaviti u prIlogu) 

NavestI da ii Je nacrt/predlog propisa It tzake I 'dove o uskladenost1 preveden na engleskl jezIk j
(preyed dostavld u prilogu) 

I Predlog zakona o izmjenama I dopunama Zakona o pored, na nepokretnosti nife preveden na engleski j
jezik. 
11.U2eite konsultanata u 'trod' nurtafpredloga prop's° I nphovo miIjenjefi uskladenosti 
U izradi Predloga zakona o izmjenama I dopunama Zakona o porezu na nep etnostinlje bile ueeida
ksehauata. 
o is it .OvIaEtenco licpbradivata prbpisa 	 tii evropskii 

Prilog obrasca:
1. Prevodi propisa Evropske urine
2. Prevod nacrta/predloga pronisa na engleskom jeziku (ukoliko postojI)



TABELA USKLADENOSTI

F.	 ii, IdentifIkacioni bmj (IS) nacrta/predloga propisa

,	 Sifttain/4445, 	

i 1.1. Identifikationi broj izjave o uskladenosti I datum utvrdivanja .

Nic-Pi/Pz/14/1.5 
	  nacrta/predloga propisa na Wadi 

I
'	 2. NazIv izvora prava Evropske unije i GEIER ozna

 
/

3.  Naziv naerta/predloga propisa Crne Gore [	

rNa cmogorskom jeziku

a) b) c) d)	 -F	 e)	 I
II
,
1	 Odredba i tekst odredbe izvora prava Evropske

,	 unije Ulan, sta y , take)
i
'

,

Odredba i tekst odredbe nacrta/predloga
propisa Crne Gore (Clan, stay, tatka)

Uskladenost odredbe
nacrta/ predloga Razlog za djelimitnu

uskladenost ili
neuskladenost

1R	 ,ok za
Ip ostizanje

P	 P
uskladenosti I

1

propisa Crne Gore s
odredbom izvora

praya Evropske mule

1
r

i

E

1
1

-ir

1

•

[

r

Na engleskom jeziku
' Predlog zakona o izrnjenama idopunama Zakona o porezu  na nepokretnosti I Proposal for the Law on Amendments to the Law on Tax on Real Estate 
i 4. Usidadenost nacrtafpredloga propisa s izvorima prava Evropske unije



Odredbe Zakona o porezu na nepokretnosti ("SI. list RCG", broj 65101 I "Sl. list
CG", broj 75/10) eije se izmjene i dopune predlaiu

tian 4

(1) Obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti na dan 1. januara
godine za koju se utvrduje porez .

(2) Kad je vlasnik nepokretnosti nepoznat ill nije odreden, obveznik poreza na
nepokretnosti je korisnik te nepokretnosti.

(3)Ako vise lica ima susvojinu ill zajedniCku svojinu na istoj nepokretnosti, obveznik
,poreza na nepokretnosti je svako od tih lica srazmjerno svom udjelu. Poreski
obveznici solidarno su odgovorni za pladanje poreza na nepokretnosti.

elan 7

(1) Obaveza po osnovu poreza za nepokretnosti nastaje 1. januara godine za koju
se porez utvrduje.

(2) vrijednost nepokretnosti iz stava 1 ovog Olana odreduje nadle2ni poreski
organ jedinice lokalne samouprave.

Olan 8

U sluaaju nastanka atete na nepokretnostima usled vie sile (sue, poplave, pcdara,
zemljotresa...), jedinica lokalne samouprave mo2e, sama Ii na zahtjev poreskog
obveznika, izvraiti ponovnu procjenu tdiane vrijednosti nepokretnosti iz Olana 7 ovog
zakona.

tian 9

Stopa poreza na nepokretnosti je proporcionalna i mo2e iznositi od 0,10% do 1,00%
tdiane vrijednosti nepokretnosti.

Otan 9a

(1) Jedinica lokalne samouprave mo2e utvrditi vitt' poresku stopu od stope utvrdene
u skladu sa Olanom 9 ovog zakona i to za:

1)poljoprivredno zemljitte koje se ne obraduje,
2) sekundarni stambeni objekat, odnosno stan,
3) objekat koji je izgraden suprotno zakonu
4) ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog turistiekog lokaliteta a

na osnovu akta Vlade o utvrdivanju prioritetnog turistiekog lokaliteta,
5) gradevinsko zemljiate koje nije privedeno namjeni u skladu sa planskom

dokumentacijom.

(2) Za poljoprivredno zernijitte iz stava 1 taeka 1 ovog elana poreska stope se mo2e
uvedati 50% u odnosu na utvrdenu poresku stopu.
(3) 131i2i propis ata se smatra poljoprivrednim zemljittem koje se obraduje donosi
organ drtavne uprave nadletan za poslove poljoprivrede.



(4)Za sekundarni stambeni objekat, odnosno stan iz stava 1 taoka 2 ovog Olana
poreska stopa se moie uvetati 100% u odnosu na utvrdenu poresku stopu.
(5)Pod sekundarnim stambenim objektom iz stava 1 tatka 2 ovog elana smatra se
stambeni objekat, odnosno stan koji nije prebivalitte vlasnika nepokretnosti.
(6)Za objekat iz stava 1 tatka 3 ovog Olana poreska stopa se mo±e uveCati u

odnosu na utvrdenu poresku stopu Ito:
- za objekat sa gradevinskom dozvolom za koji investitor nije pribavio upotrebnu

dozvolu u skladu sa zakonom 25%;
- za objekat ih posebni dio objekta koji nije izgraden u skladu sa gradevinskom

dozvolom 50%;
- za objekat koji nije predviden prostorno- planskom dokumentacijom

100%;
- za objekat koji je izgraden bez gradevinske dozvole na podruoju za koje postoji

detaljni urbanistitki plan kojim je taj objekat planiran 100%;
- za objekat koji je izgraden na tudem zemljittu 150%.

(7) Za ugostiteljski objekat iz stava 1 tatka 4 ovog Olana organ lokalne samouprave
mo±e propisati poresku stopu i to za:
- ugostiteljski objekat kategorije 3*** od 2 do 2,5% tditne vrijednosti nepokretnosti;
- ugostiteljski objekat kategorije 2** od 3 do 3,5% tr±itne vrijednosti nepokretnosti;
- ugostiteljski objekat kategorije 1* ad 4 do 4,5% tr±itne vrijednosti nepokretnosti
- ugostiteljski objekti koji se ne kategoritu od 5 do 5,5% tr±itne vrijednosti
nepokretnosti.

(8)Pod ugostiteljskim objektom iz stava 1 tatka 4 ovog Olana smatra se objekat u
kome se obavlja ugostiteljska djelatnost (hotel & resort, wild beauty resort, hotel,
mak hotel, boutique hotel, hotel garni, aparthotel, condohotel, hostel, pansion,
motel,turistitko naselje, etno selo, eko lodge, vila, gostionica, planinarski dom,
odmaralitte, kamp i sl.), a koji se nalazi u zoni prioritetnog turistitkog lokaliteta.
(9)Za gradevinsko zemljitte iz stava 1 tatka 5 ovog elana poreska stope se mo±e
uvetati 150% u odnosu na poresku stopu utyrCtenu u skladu sa Olanom 9 ovog
zakona.
(10)Gradevinskim zemljittem iz stava 1 tatka 5 ovog elana smatra se zernijitte koje
se nalazi unutar granica gradevinskog podrutja naselja na kome se, u skladu sa
prostorinim planom, mogu graditi gradevinski objekti, a na kojem nije izgraden
gradevinski objekat ili nije pokrenut postupak za dobijanje gradevinske dozvole.
(11)Propis iz stava 3 ovog elana organ uprave nadle2an za poslove poljoprivrede
donijete u roku ad test mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

elan 10

(1) Porez na nepokretnosti ne plata se na:
1)nepokretnosti u dr2avnoj svojini, koje koriste dr±avni organi, organizacije i sluibe,
organi jedinice lokalne samouprave i organizacije koje obavljaju javnu slu±bu za
funkcije za koje su osnovane;
2)nepokretnosti u vlasnittvu Centralne banke Crne Gore;
3)nepokretnosti u vlasnittvu ih koje koriste akreditovana konzularna i diplomatska
predstavnittva, ako se nepokretnosti koriste u te svrhe i pod uslovom reciprociteta;
4) nepokretnosti u vlasnittvu medunarodnih organizacija, ako je tako predvideno
sporazumom;
5)nepokretnosti koje su u skladu sa zakonom proglatene spomenicima kulture;



6)nepokretnosti u vlasni§tvu vjerskih organizacija koje se koriste za vjerske potrebe
iii kao stambeni prostor sve§tenstva;
7) nepokretnosti u vlasnittvu nevladinih organizacija koje se koriste za funkcije za
koje su osnovane;
8) javne puteve, ulice, trgove i parkove, luke, 2eljeznieke pruge i aerodrome,
zattidene i zaMitne ume i nacionalne parkove.
(2)Oslobodenja iz stava 1 ovog elana ostvaruju se pod uslovom da se nepokretnosti
ne koriste za sticanje prihoda na tr±i§tu.
(3)Oslobodenje iz stava 1 ovog elana ne odnosi se na objekte iz elana 98 sta y 1
taaka 3 ovog zakona.
(4)Porez na nepokretnosti ne plada se u sluOaju kad ukupna poreska osnovica za
sve nepokretnosti odredenog poreskog obveznika ne prelazi iznos 5.000 Eura i ako
se ta nepokretnost ne koristi za sticanje prihoda.

elan 13

(1)Porez na nepokretnosti utvrcluje se rjetenjem nadle2nog organa jedinice lokalne
samouprave do 31. maja tekuoe godine.

(2)Porez na nepokretnosti se plada u dvije jednake rate, od kojih prva dospijeva 30.
juna, a druga 30. novembra godine za koju se porez utvrduje.

dian 14

(1) Vlasnici nepokretnosti dutni su da, u roku od 30 dana od dana sticanja
nepokretnosti, nadle2nom poreskom organu jedinice lokalne samouprave podnesu
poresku prijavu.

(2)Oblik i sadriinu prijave propisuje poreski organ iz stava 1 ovog elana.

tian 15

Organ dr2avne uprave nadlean za nekretnine du2an je da podatke o vlasni§tvu na
nepokretnostima, koje se vode koci tog organa, jedinici lokalne samouprave dostavi
do kraja novembra godine koja prethodi godini za koju se porez utvrCfuje.

Oian 18

U pogledu poreskog postupka i drugih pitanja koja posebno nijesu uredena ovim
zakonom (2albeni postupak, prinudna naplata, kamata, jemstvo...) shodno se
primjenjuju odredbe zakona kojim je ureden poreski postupak.
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